
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
 
OGGETTO: 

Presa d'atto del Decreto del Prefetto di Pavia del 15.10.2024 di 
sospensione di diritto dalla carica di Sindaco e consequenziali 
determinazioni per l'applicazione dell'art. 53, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 per l'estensione dei poteri del Vice Sindaco quale Sindaco 
facente funzioni.      
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di novembre alle ore dodici e minuti 
zero nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANCUSO MAURIZIO - Vice Sindaco  Sì 

2. BERGOMI MAURIZIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signora COLACICCO Dott. Maranta  
 
Il Signor MANCUSO MAURIZIO nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Presa d'atto del Decreto del Prefetto di Pavia del 15.10.2024 di sospensione di diritto 
dalla carica di Sindaco e consequenziali determinazioni per l'applicazione dell'art. 53, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000 per l'estensione dei poteri del Vice Sindaco quale Sindaco facente funzioni.      

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che, in occasione delle Elezioni Amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, è risultato eletto 

alla carica di Sindaco del Comune di Barbianello il sig. Giorgio Falbo; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 13, 14 e 15 del 14 giugno 2024; 

Richiamato il Decreto del Prefetto di Pavia del 15 ottobre 2024 di sospensione di diritto dalla carica 

di Sindaco del sig. Giorgio Falbo, Sindaco del Comune di Barbianello, prot.n.0066534 del 

15.10.2024, acquisito al protocollo comunale n. 3404/2024 del 15.10.2024, in forza della 

sussistenza della causa di sospensione di diritto dalla carica, prevista dall’art. 11, comma 1, del 

D.Lgs. n. 235 del 31.12.2012; 

Preso atto della notifica del Decreto disposta al Sindaco, nonché a tutti i componenti della Giunta e 

del Consiglio Comunale, come da relata agli atti del Messo Notificatore, trasmessa alla Prefettura di 

Pavia in data 18.10.2024, come da nota prot. n. 3457/2024; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del  26.06.2024 avente ad oggetto: 

”Attribuzione responsabilità Sindaco Falbo Giorgio”; 

Visto l’art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n.388 (Finanziaria 2001), come modificato 

dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001 n.448 (Finanziaria 2002), secondo cui “gli 

Enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art.3, commi 2, 3 e 

4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del 

predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali attribuendo ai componenti 

dell’organo esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 

apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”. 

Dato atto che il Vice Sindaco a decorrere dalla data del richiamato Decreto del Prefetto di Pavia, 

svolge di fatto le funzioni di Sindaco pro-tempore e ritenuto pertanto di prendere atto che il 

medesimo Vice Sindaco, sig. Maurizio Mancuso, subentra a pieno titolo anche nella funzione di 

Responsabile del Settore Amministrativo e Sociale, conferita al Sindaco Giorgio Falbo in forza 

della deliberazione di G.C. n. 34/2024; 

Ritenuto opportuno, per le ragioni suesposte, oltre che in un’ottica di contenimento della spesa del 

personale, procedere, ai sensi del citato art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, 

all’attribuzione altresì al Vice Sindaco Maurizio Mancuso di alcune responsabilità organizzative 

necessarie per il funzionamento dei servizi comunali; 

Visto e richiamato l’art. 53, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

Acquisiti ed allegati i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Segretario Comunale 

Reggente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art.147 

bis, comma 1,  del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1) Di prendere atto del Decreto del Prefetto di Pavia del 15 ottobre 2024 di sospensione di 

diritto dalla carica di Sindaco del sig. Giorgio Falbo, Sindaco del Comune di Barbianello, 

prot.n.0066534 del 15.10.2024, acquisito al protocollo comunale n. 3404/2024 del 



15.10.2024, in forza della sussistenza della causa di sospensione di diritto dalla carica, 

prevista dall’art. 11, comma 1, del D.Lgs. n. 235 del 31.12.2012; 

2) Di prendere atto che il Vice Sindaco Maurizio Mancuso, sostituisce il Sindaco nell’esercizio 

delle sue funzioni ai sensi dell’art. 53, comma 2, del T.U.E.L. a decorrere dal 15.10.2024, e 

pertanto subentra a pieno titolo anche nella funzione di Responsabile del Settore 

Amministrativo e Sociale, in forza della deliberazione di G.C. n. 34/2024; 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli atti necessari a dare esecuzione 

alla presente deliberazione. 

 

LA GIUNTA 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, attesa l’urgenza di 

provvedere, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del TUEL. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Vice Sindaco 
F.to: MANCUSO MAURIZIO 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 16/11/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  09-nov-2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 09-nov-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 49 del 09/11/2024 

 
Oggetto: Presa d'atto del Decreto del Prefetto di Pavia del 15.10.2024 di sospensione di 
diritto dalla carica di Sindaco e consequenziali determinazioni per l'applicazione dell'art. 
53, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per l'estensione dei poteri del Vice Sindaco quale 
Sindaco facente funzioni.      
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio  

SOCIALE E AMMINISTRATIVO 

F.to MANCUSO Maurizio  

 

Barbianello, lì 09.11.2024 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 09.11.2024 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


